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Úvod
Přestože je srst jedinečným, jedním z nejnápadnějších a velmi komplexním znakem

savců, prací, které se věnují výlučně tomuto tématu, není mnoho. Moderní publikace se

soustředí především na otázku vzniku vzorců a funkce některých z nich. Prací, které se

zabývají možnou taxonomickou a fylogenetickou hodnotou znaků se srstí spojených je málo a

rovněž téměř neexistují práce, které by se šířeji zabývaly morfologií a porovnáním těchto

znaků u více druhů či větších taxonomických jednotek savců. Publikované práce věnující se

srsti z vývojového a morfologického hlediska jsou navíc často staršího data a zabývají se

podrobně pouze jedním či několika málo druhy savců. Jejich uplatnění má tedy jen omezený

význam. Proto jsem se v této práci pokusila na příkladu různých savců v krátkosti podat co

možná nejširší výčet znaků spojených se srstí a uvést část z nich ve vztahu k jejich funkčnosti.

Nakonec jsem předložila možnosti uplatnění některých z těchto prvků osrstění v rámci

skupiny jelenovitých. Vztahy vybraných znaků srsti k fylogenezi této skupiny bych se ráda

zabývala v navazující magisterské práci.
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1. Srst

1.1 Obecný úvod

Kůže a její deriváty (např. srst) je jedinou tělesnou soustavou, která se v plném rozsahu

podílí na vnějším vzhledu organismu a má rovněž pro jeho konečný vzhled největší význam

(Heráň 1982). Tělesný pokryv je charakteristický pro každou třídu obratlovců - rybovití

obratlovci byli či jsou pokryti pancíři a šupinami (byť může často dojít k jejich redukci), plazi

jsou pokryti rohovitými štítky a pancíři, ptáci jsou opeření, a savci jsou opatřeni srstí (Heráň

1982). Nicméně u některých ptakoještěrů byly rovněž nalezeny kožní deriváty připomínající

savčí srst (Lü 2002). Savci byli původně pravděpodobně šupinatí, důkazem čehož mohou být

dodnes přítomné šupiny na ocase některých z nich či jejich možné pozůstatky v podobě

kožních políček většinou kosočtverečného tvaru (Mazák 1960a). Každé jednotlivé políčko,

nazývané šupinové, by pak odpovídalo jedné původní šupině. (Šulc 1930).

1.2 Morfologie chlupů

Savčí kůže se skládá ze tří vrstev – pokožky (epidermis), pod ní ležící škáry (dermis)

(tyto dvě složky dohromady tvoří cutis) a podkožního vaziva (subcutis). Pokožka je

ektodermálního původu, škára vzniká z embryonálního mezenchymu, který je z velké části

derivátem mesodermu. Na hlavě v části přiléhající k viscerokraniálním elementům se škára

nicméně vytváří z ektodermu neurální lišty (Roček 2002).

Chlup vyrůstá z chlupového folikulu (z části zvané vlasová cibulka) ukotveného

v podkožním vazivu a je asociován s mazovou žlázou a napřimovačem chlupu, svalem, který

umožňuje pohyb chlupu (Pflumm 1989). Jeden folikul může během svého životního cyklu

vytvořit více odlišných typů chlupů (Montagna 1962). Ačkoli chlupové folikuly v hřbetní

melanotické skvrně kastrovaných samic křečků produkují jemné černé chlupy, po dodání

androgenů folikuly začnou produkovat velké a hrubé chlupy (Montagna 1962).

Každý chlup sestává z následujících vrstev buněk:

1) Epidermikula kryjící povrch chlupu. Je tvořena zcela průhlednými a bezbarvými,

silně oploštělými keratinizovanými buňkami (Meyer et al. 2002). Tyto buňky se částečně

překrývají obdobně jako tašky na střeše (Mazák 1960a) a jejich volné okraje směřují ke špičce

chlupu (Montagna 1962). Z tohoto důvodu se vnější obrys chlupu jeví pod mikroskopem

zoubkovaný, přičemž velikost tohoto zoubkování závisí na druhu chlupu a části těla, ze které

pochází (Mazák 1960). Volné okraje epidermikulárních šupin pesíků nejsou příliš vztyčené,

takže tyto chlupy se do sebe vzájemně nezaklesnou a povrch chlupu je lesklý, neboť
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dopadající sluneční paprsky nejsou lámány. Naopak šupiny vlníků mají volné okraje výrazně

vztyčené. Podsadové chlupy jsou jimi do sebe zaklíněné a mají matný povrch (Montagna

1962). U některých druhů letounů pomáhá specifická stavba kutikuly například při sběru pylu

(Howel & Hodgkin 1976) či balancování letu zvířete a plachtění (Meyer et al. 1995). Na

rozdílech ve tvaru šupin se podílí rovněž taxonomická příslušnost zvířete (Mazák 1960a).

Změna velikosti šupin od proximálního k distálnímu konci chlupu se zdá být způsobena

rozdílnou činností chlupového folikulu během růstu chlupu a tudíž vrozená, nezávislá na

opotřebení chlupu (Manby et al.1938). Epidermikula je pokrytá tenkou vrstvou lipidů

a karbohydrátů, která pravděpodobně chrání chlup před chemickými a fyzikálními vlivy

okolního prostředí (Montagna 1962).

2) Korová vrstva ležící pod epidermikulou. Tvoří ji kortikální buňky, navzájem velmi

pevně spjaté. Tloušťka kůry je opět rozdílná podle typu chlupu a části těla, z níž pochází

(Mazák 1960a, Šulc 1930). V této vrstvě jsou v jednotlivých buňkách podélně uspořádaná

melaninová zrnka (Montagna 1962).

3) Dřeňová vrstva v centrální části chlupu, skládající se z dobře viditelných buněk

uspořádaných ve více řadách. Jednotlivé buňky k sobě těsně přiléhají a jsou spojeny velmi

krátkými plasmodesmami (Šulc 1930). Jejich ukotvení zajišťují lišty vybíhající z kůry chlupu

do prostoru dřeně. Je zajímavé, že v nejjemnějších chlupech tato vrstva nemusí být ani

vyvinuta (Montagna 1962).

Na každém chlupu se dají jasně odlišit tři hlavní oddíly - kořínek, kmen a apikální oddíl.

Kmen může nést kmenové zúženiny či rozšířená místa (Mazák 1960a).

Tvar chlupů je obvykle na průřezu kulatý či oválný, může být ale i velmi silně zploštělý

(Montagna 1962).

1.3 Typy chlupů

Srst je tvořena několika rozdílnými typy chlupů, které tvoří podsadu a krycí vrstvu

tvořenou pesíky (Heráň 1982). Chlupy můžeme tudíž rozdělit na vlníky, pesíky a osiníky, ale

existují i přechodné typy (Mazák 1960a), stojící morfologií na pomezí podsadových chlupů

a pesíků (Chanová 2004). Vlníky s jednořadými osiníky tvoří podsadu, která má největší

význam pro udržení tělesné teploty. Pesíky mají u většiny savců válcovitý tvar (Manby et al.

1938) a spolu s víceřadými osiníky, přečnívajícími podsadu, tvoří opěrné pilíře srsti

a současně vpřed vysunuté akceptory dotykových podráždění (Mazák 1960a). Spolu

s vibrisovými chlupy vyrůstají jako první (Chanová 2004). Osiníky mají ve své horní části

osinu (část za zalomením chlupu), kmen je tenčí, částečně zakřivený až zvlněný. Chrání
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tělesný povrch a menší chlupy před vnějšími vlivy především tím, že svou širokou plochou

pokrývají jemnější podsadu (Chanová 2004). Typy chlupů různých druhů se mohou lišit

detaily ve stavbě.

Vzájemný poměr jednotlivých typů chlupů může být mezidruhově odlišný, jak prokázal

například Mazák (1960b) na hraboši polním (Microtus arvalis) a norníku rudém

(Clethrionomys glareolus), kdy má norník v souvislosti s větší odolnosti proti chladu v srsti

oproti hraboši polnímu méně pesíků, ale více vlníků s termoizolační funkcí. Zastoupení

jednotlivých kategorií chlupů se mění i v rámci nočních období. Podsadové chlupy tvoří spolu

s chlupy přechodovými 94 – 98 % srsti a převládají hlavně v zimním období (Chanová 2004).

Krom výše jmenovanách chlupů existují specializované chlupy sinusové, nazvané podle

přítomnosti krevních sinů v chlupovém váčku (Šulc 1930), sloužící hmatové orientaci.

Vyrůstají kolem tlamy, nad očima, na tvářích i bocích (chlupy připomínající stavbou sinusové

byly pozorovány dokonce i na ventrální straně ocasu norníka rudého a hraboše polního

(Mazák 1960a), čímž vytváří kolem zvířete hmatové pole (Heráň 1982). Postavení a umístění


[…]

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modely předpokládají, že malá zvířata jsou monochromaticky zbarvena protože jejich těla

jsou příliš malá na vytvoření dostatečně velkých chemických gradientů nutných pro vznik

vzorce, výskyt složitějších vzorců u malých letounů (skvrnitý netopýr Saccolaimus

saccolaimus) ale této hypotéze neodpovídá. Rovněž u kočkovitých šelem jejich velikost

neodpovídá typu vzorce, který nesou (Werdelin & Olsson 1997) a skvrny rozdílných barev se

vyskytují i u velkých kytovců (keporkak, kosatka), které by vzhledem ke své velikosti měli

být monochromatičtí .

Srst, její barva a kresba je velice užívána v taxonomii už od počátků (kdy zvířata byla

klasifikována především na základě lebky a srsti) do dnešních dnů, kdy jsou druhy nezřídka

rozlišovány na základě molekulárních dat. Mnohdy se dnes hledají morfologické znaky, které

obě molekulárně vymezené formy odlišují a odlišnosti se často najdou právě na srsti.

Taxonomické určování příslušnosti zvířat podle morfologie chlupů je nicméně spolehlivé

pouze do určité míry, detailní morfologie chlupů má význam především v poznání skupiny

(čeledi) a může proto sloužit spíše jen jako dodatečný pomocný taxonomický znak. To samé

platí o zbarvení zvířete, které je v mnoha případech značně ovlivněno spíše než

fylogenetickou příslušností zvířete jeho životním prostředím. Odvozenost a původnost

různých prvků zbarvení navíc neplatí obecně. Některé prvky zbarvení, které jsou

u sudokopytníků považované za odvozené, jako je výrazná obličejová maska, se u jelenů

vyskytuje v nejrozvinutější podobě u nejpůvodnějších jelenů (muntžaci) a u odvozených je

naopak zjednodušená. Rovněž některé struktury srsti, jako jsou víry, mohou být odlišné i

u blízce příbuzných druhů, z uvedené dvojice jelena milu a lyrorohého je ale jelen milu

pravděpodobně křížencem křížencem wapiti a jelena lyrorohého. Některé typy línání mohou

nést určitou fylogenetickou vazbu, jindy ale blízce příbuzné druhy mají zcela opačný průběh

línání a u starých zvířat se často vskytují poruchy línání (tzv. stařecké línání) pravděpodobně

díky tomu, že staří jedinci již nemají dostatečné množství energie na řádný průběh výměny

srsti. Rozlišovat taxonomické jednotky pouze na základě odlišnosti ve zbarvení či např.

hustoty srsti lze proto jen v souvislosti s dalšími znaky, například kosterními, etologickými,

molekulárními apod.
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7. Závěr a perspektivy
Srst a její deriváty nabízí řadu informací o savcích, od anatomických (anatomie chlupu,

celkovou barvu a kresbu zvířete) až po etologické a ekologické. Ačkoli je srst jako velmi

nápadný a specifický znak dnešních savců již dlouho intenzivně studována, spojování srsti

(barva a kresby) s fylogenezí se děje poměrně málo a v těchto pracích je často sledována

pouze malá část na srsti pozorovatelných znaků (např. pouze ušní skvrny na zadní straně uší

apod.). Otázka, zda srst (její morfologie a zbarvení) je pouhým produktem vlivu prostředí,

v němž zvíře žje a jeho způsobu života, či v sobě rovněž nese určitou fylogenetickou

informaci proto zůstává nevyřešena. Jelikož v dnešní době máme již dostatečné množství

informací na molekulární bázi o fylogenetických vazbách takřka všech savců, fylogenetické

mapování charakteristik srsti může být v budoucnu aplikováno téměř na jakoukoliv vybranou

skupinu savců. Pouze takový výzkum může problém hodnoty srsti jako možného nosiče

fylogenetické informace vyřešit.
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 Variabilita ve zbarvení je v rámci jednotlivých čeledí velmi rozdílná. Zatímco u kočkovitých šelem se vyskytuje mnoho typů kresebných prvků, psovití jsou poměrně uniformní. Krom monochromatických druhů u nich z kresebných prvků nacházíme pouze nepravidelné různobarevné skvrny na končetinách, ocasu, uších (Otocyon megalotis s černě lemovanými boltci), hrdle a hlavě v podobě faciálních masek. Tyto masky jsou poměrně málo složité, většinou sestávají z výrazných, velkých skvrn či pruhů, většinou v kombinaci černé či bílé a tělní barvy. Pouze u netypicky pestrého psa hyenového jsou skvrny složené do výrazné, individuálně specifické kresby, jiné komplexní celotělové vzorce zcela chybí. Uniformita psovitých je snad dána jejich způsobem života – větší druhy loví kolektivně a jsou to honiči, kteří se na rozdíl od koček ke kořisti skrytě neplíží. Menší druhy zase loví drobnější kořist, ke které se pomalu plížit nepotřebují. Na rozdíl od tropických lesních koček menší druhy psovitých obývají převážně suché, otevřené oblasti tropů a horské oblasti i lesy mírného pásu, kde zvířata obecně nejsou tolik barevná. Absence výrazných ušních skvrn na rozdíl od koček ukazuje snad menší význam těchto struktur pro komunikaci, naopak časté výrazné skvrny na ocasech a jejich časté zvýraznění delší srstí ukazují na jejich důležitou sociální funkci. Výrazná barevnost psa hyenového je snad dána tím, že tato zvířata žijí ve velkých smečkách se složitou sociální strukturou a jejich životním prostředímjsou otevřené travnaté plochy, které snad umožňují rozpoznat jednotlivé jedince a jejich pozici podle zbarvení i na delší vzdálenost (v tom se snad uplatňuje i velice kontrastně zbarvená špička ocasu). To může být velice důležité například při kolektivním organizovaném lovu.

Řád: Perissodactyla
Řád: Artiodactyla
Řád: Cetacea