Školitelský posudek na bakalářskou diplomovou práci studentky Marie Voldřichové „Savčí srst - zdroj fylogeneticky cenných znaků?“

Savčí srst a její kresba jako čistě savčí výdobytek je intenzivně studována z anatomického, fyziologického či etologického hlediska. Také je rutinně uplatňována v taxonomii jako zdroj odlišností vůči blízké příbuzným druhům či poddruhům. O to paradoxnější je, že přes její variabilitu a míru dnešního poznání fylogenetických vazeb savců, které přímo vybízí ke kalibraci znaků srsti, zůstává značně nevyužívaným zdrojem znaků pro posouzení fylogenetických vazeb, ať v samostatné formě, tak v kombinaci se znaky morfologickými, etologickými či molekulárními.

Obhajovaná bakalářská práce měla za úkol předložit literární rešerši s tematikou srsti, konkrétně ideálně odpovědět na otázku, zda savčí srst může být zdrojem fylogeneticky cenných znaků. Bakalářská práce skutečně překládá poměrně rozsáhlou rešerši (65 stran) zahrnující jak strukturální variabilitu srsti, tak variabilitu kresby u jednotlivých savčích řádů. Práce také konstatuje dobově značně zatížené pohledy na spojitost znaků srsti s fylogenezí a dosavadní neplnohodnotné užívání těchto znaků v kalibraci s recentně odhalenými fylogenetickými vazbami savců. Práce tedy konstatuje nynější stav poznání. Plnohodnotnou odpověď na otázku v názvu bakalářské práce však nepřináší. Tu by mělo přinést především konfrontování míry homoplasie znaků srsti vůči osteologickým, molekulárním či dalším znakům u nějaké skupiny savců. Bakalantka si již takovou skupinu na základě literární rešerše vybrala, konkrétně jelenovité. Na vyhodnocení fylogenetické informativnosti znaků srsti jelenovitých ale pro časovou tíseň (na celou práci byl pouze jeden rok) nakonec nedošlo. Toto pečlivé vyhodnocení je plánováno v rámci magisterského stupně studia. Je jasné, že předkládaná bakalářská práce má přes řadu nepopíratelných kvalit také řadu rezerv, ale tento stav souvisí s nebývalou rozsáhlostí literatury ve spojitosti se srstí. Nicméně se domnívám, že předkládaná rešerše postihla hlavní podstatné souvislosti.

Bakalantka prokázala schopnost samostatného studia cizojazyčné literatury, byť se u ní projevovala averze vůči německému jazyku. Nastudované prameny dovedla poměrně čtivě a uceleně převést do rešeršní podoby. Nezanedbatelná je také schopnost autorky fakta syntetizovat a navrhovat neatřelé hypotézy.

Pro klady rešerše doufám, že se překládána práce stane pro bakalantku výtečnou odrazovou platformou pro další studium, snad i s výstupy atraktivními pro světovou vědeckou obec.

Domnívám se, že práce splnila požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci a zaslouží si kladné hodnocení.

V Českých Budějovicích 29.5. 2007

Mgr. Jan Robovský